



جزئیات جلسه بررسی صلاحیت وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش

وزیر پیشنهادی بدون مخالف

جلسه بررسی صلاحیت وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش دولت چهاردهم، روز گذشته در نوبت عصر برگزار شد. در جریان بررسی صلاحیت علیرضا کاظمی، هیچ نماینده مخالفی ثبت نام نکرد و بلافاصله بعد از خواندن گزارش کمیسیون، کاظمی از برنامه‌های خود برای تصدی وزارت آموزش و پرورش دفاع کرد.

احسان عظیمی‌راد، سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، با خواندن گزارش این کمیسیون درباره وزیر پیشنهادی اعلام کرد که این کمیسیون، موافق وزارت کاظمی است: «وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش از جامعه بزرگ معلمان کشور است و سال‌ها در مدارس مختلف تدریس کرده و تجربه مدیریت در وزارت آموزش و پرورش را دارد. کاظمی بسیاری از چالش‌های وزارت آموزش و پرورش را می‌شناسد، اما برنامه تحولی خاصی برای حل آنها در جلسه کمیسیون آموزش مجلس ارائه نداد. باتوجه به برگزاری جلسات متعدد و وعده او مبنی بر ارائه راهکارهای عملیاتی برای رفع این مشکلات، کمیسیون آموزش مجلس با پیشنهاد تصدی او برای پست آموزش و پرورش با اکثریت آراء موافقت کرد.» در ادامه حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نماینده شاهین شهر هم به اصل ۳۰ قانون اساسی اشاره کرد و گفت: «در مطالبی که وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش ارائه کرد، مباحث خوبی مطرح شد و تأکید کرد تربیت نسل باید در تراز انقلاب اسلامی باشد. افکار و دیدگاه‌های خوبی بود، اما او درباره اصل ۳۰ قانون اساسی و آموزش رایگان صحبت نکرد که باید این موضوع مدنظر او باشد.»

در ادامه این جلسه علیرضا کاظمی برنامه‌های خود را برای این وزارت تشریح کرد و گفت: «تجربیات در این سال‌ها به من آموخته است که وزاری محترم آموزش و پرورش از ابتدای انقلاب تاکنون و تیم همکاران آن هر کدام با نیت خیر و پشتکاری مثال‌زدنی برای بهبود وضعیت آموزش و پرورش زحمت کشیده‌اند اما حقیقت تلخی که باید بر آن تأکید کنم، وجود چالش‌های مزمن و بنیادین در آموزش و پرورش است که همچنان بر دوش ما سنگینی می‌کند. این چالش‌ها تنها به فرد یا گروه خاصی تعلق ندارد و در حقیقت دغدغه‌ای ملی است که حل آنها نیازمند همدلی و همکاری همه‌جانبه‌است.»

او خطاب به رئیس جمهوری و نمایندگان مجلس، درخواست کرد که آموزش و پرورش را از اولویت‌های اول کشور قرار دهند تا فشار پیشرفت و توسعه همه‌جانبه کشور با شتاب مورد انتظار به حرکت درآید: «با وجود تلاش‌های بی‌وقفه مدیران و معلمان سختکوش در این عرصه، حوزه آموزش و پرورش به دلیل محدودیت منابع، ناپایداری سیاست‌ها و طولانی بودن فرآیند دستیابی به نتایج مطلوب همواره از اولویت خارج شده و کمتر به نقش حیاتی و تمدن‌ساز آن توجه شده است.»

وزیر پیشنهادی وزارت آموزش و پرورش در ادامه به برخی از چالش‌های پیش روی نظام آموزش و پرورش کشور اشاره کرد: «ما در برابر این چالش‌ها مسئولیت داریم و در محضر خداوند منان نسبت به تربیت فرزندان این مرز و بوم باید پاسخگو باشیم و باید برای تغییر و بهبود شرایط فعلی با هم افزایی و همدلی به دنبال راه‌حل‌های نوآورانه باشیم. آموزش و پرورش با وجود یک میلیون معلم و پرسنل و حدود ۱۶ میلیون دانش‌آموز و فعالیت بیش از ۱۱۶ هزار مدرسه در سراسر کشور، بزرگترین وزارتخانه و نهاد تأثیرگذار در این دستگاه دولتی است که با قریب به ۵۰ میلیون مخاطب ارتباط مستقیم دارد.» کاظمی اعلام کرد که برنامه خود را برای این وزارتخانه در دو بخش تدوین کرده است: بخش اول مربوط به اقدامات دوره کوتاه‌مدت برای حل چالش‌های فوری و بخش دوم مربوط به اقدامات بلندمدت برای رفع مسائل مزمن و اساسی است. به گفته او، همه فعالیت‌های پیش‌بینی شده در این برنامه بر پایه اسناد بالادستی برنامه‌های ملی مصوب در زمینه آموزش و پرورش از جمله سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری، سند تحول بنیادین، بیانیه گام‌دوم، برنامه هفتم و نقشه جامع علمی پیشرفت تدوین شده است.

وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش به بخش دیگری از برنامه‌های پیشنهادی خود اشاره کرد و ادامه داد: «ایران‌های فناورانه جدید شامل هوش مصنوعی، متاورس، واقعیت مجازی و واقعیت افزوده در نوآوری و به‌روزرسانی روش‌های تربیت و آموزش، مواجهه هوشمندانه با چالش‌های ناشی از تعدد منابع اثرگذار، ارتقای کیفیت یادگیری، تحول در برنامه درسی، پرورش خلاقیت و تفکر انتقادی، ضرورت به‌روزرسانی ارتقای کیفیت فعالیت‌های پرورشی و فرهنگی و مواردی دیگر از جمله این برنامه‌ها در آموزش و پرورش خواهد بود.»



وزیر پیشنهادی

ماموریت سخت‌ظرف‌قندی

بررسی برنامه‌ها و عملکرد وزیر پیشنهادی دولت چهاردهم برای وزارت بهداشت

هم تنها محدود به پزشکان نمی‌شود؛ کادر درمان نیز با چالش نیرو مواجه است، همچنین آمار مهاجرت پرستاران نیز در سال‌های اخیر بالا رفته. مسئولان سازمان نظام پرستاری اعلام کرده‌اند که هر سال حدود سه‌هزار پرستار برای مهاجرت از کشور از این سازمان گواهی گوداستندینگ می‌گیرند، در حالی که تعداد کل دانشجویان این رشته حدود ۱۰ هزار نفر است و به گفته نایب‌رئیس شورای عالی این سازمان، مهاجرت این نیروها به حله بحرانی رسیده است.

موج مهاجرت پرستاران به آلمان

حالا مسئول کمیته وزارت بهداشت در شورای راهبری انتخاب اعضای کابینه دولت چهاردهم، وضعیت مهاجرت پرستاران با ترک کارشان را، وحشتناک توصیف می‌کند: «ما با موج مهاجرت پرستاران به کشور آلمان مواجه هستیم، پرستاران یکی در میان، آلمانی یاد می‌گیرند تا بتوانند از کشور خارج شوند. آنها با یک مدرک زبان آلمانی می‌توانند از کشور خارج شوند، در دانشگاه علوم پزشکی تهران، بیمارستان‌های جدیدی ساخته شده که خیلی از بخش‌های آن به دلیل نبود نیروی پرستار، فعال نشده است، یک‌سال است در انتظار جذب نیرو برای بخش جراحی عروق بیمارستان امام خمینی هستیم. دانشگاه علوم پزشکی تلاش می‌کند، اما متقاضی ندارد.» به گفته او، بحران نیرو در نظام سلامت به موضوع امید گر خورده است.

دارو و تجهیزات پزشکی اما چالش دیگری است که از سوی جعفریان مطرح می‌شود. به گفته او، دسترسی به دارو در کشور با مشکلات جدی مواجه است: «دارو چیزی نیست که بتوان از آن گذشت. نبود دارو عوارض مرگ‌ومیر را بالا می‌برد، از آن طرف تجهیزات پزشکی هم تابع قیمت ارز است، بارانه ارز در اول زنجیره تأمین دارو و تجهیزات پزشکی اختصاص می‌یابد، در حالی که اعتقاد کارشناسان، این بارانه باید در آخر زنجیره اختصاص یابد؛ یعنی روی قیمت تمام‌شده. دلار ۲۲۰۰ تومانی پراخت می‌شود، در عین حال انتقاد می‌شود که چرا این ارز تبدیل به دارو نشده، مشخص است که چنین وضعیتی منتهی به فساد می‌شود. بارانه باید در آخر کار تعلق پیدا کند، بارانه باید به مصرف‌کننده داده شود، نه تولیدکننده.» او ادامه می‌دهد: «از آن طرف گفته می‌شود که دارو در تحریم‌ها نیست اما نقل و انتقال پول برای خرید دارو، تحریم است. برخی از تولیدکنندگان دیگر دارو وارد نمی‌کنند. می‌گویند با چمدان پسر از پول در فرودگاه دستگیر شده‌اند، به آنها گفته‌اند چرا این میزان پول همراه‌شان است، نکته دیگری که از سوی این مسئول پیشین نظام سلامت مطرح می‌شود، زیرساخت‌های این حوزه است. به گفته او، این بخش کلاً فرسوده شده است: «برخی از زیرساخت‌ها سرمایه‌ای است که تکنولوژی بالایی برای آن در نظر گرفته شده است. اگر همین تجهیزات از چرخه خارج شوند، توان نوسازی آنها وجود ندارد و امکان دارد به مرحله‌ای برسیم که تنها دو دستگاه سی‌تی‌اسکن در کل تهران وجود داشته باشد. مناسبت به ۴۰-۳۰ سال پیش در حوزه سلامت پیشرفت زیادی کرده‌ایم، اما در شرایط فعلی دوباره با چالش روبه‌رو شده‌ایم. بیماران اکنون دیگر از ما نمی‌پذیرند اگر بگوییم این دستگاه را نداریم یا آن تجهیزات را نداریم. باید برای نوسازی دستگاه‌ها و تجهیزات زیرساختی فکری شود. این که بگویند این تجهیزات در ایران ساخته شده، درخواست ساده‌لوحانه‌ای است؛ چراکه در دنیا برای آن مشتری وجود ندارد. می‌گویند تجهیزات یا دارویی که در ایران تولید می‌شود، دیگر وارد کردنش به کشور ممنوع است، اما کسی نمی‌گوید که این دارو و تجهیزات با چه کیفیتی تولید می‌شود.»

علی جعفریان، مسئول کمیته وزارت بهداشت در شورای راهبری انتخاب اعضای کابینه دولت چهاردهم است و به هم‌مهم می‌گوید که از آنها خواسته شد، ۵ نفر را به‌عنوان نامزد وزارت بهداشت معرفی کنند که در نهایت دکتر محمدرضا ظفرقندی، با اختلاف قابل توجه و رأی همه اعضا، به‌عنوان نامزد نهایی انتخاب شد.

ظفرقندی در ۲۹ صفحه برنامه مقدماتی خود را در بخش‌های اولویت‌های اجرایی، چالش‌ها و مشکلات نظام سلامت، اهداف اختصاصی و اقدامات راهبردی و... تشریح کرده؛ برنامه‌هایی که البته به گفته سخنگوی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، مورد تأیید کمیسیون بهداشت و درمان مجلس قرار گرفت. براساس اعلام سلمان اسحاقی، دغدغه ظفرقندی، عدالت برپایه توسعه بهداشت و درمان در کشور است: «بررسی‌ها نشان می‌دهد که برنامه‌های وزیر پیشنهادی بهداشت و درمان با برنامه هفتم توسعه، سیاست‌های کلی نظام و اسناد بالادستی، مطابقت است و مورد تأیید اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس قرار گرفت.» مسیر ظفرقندی برای اداره نظام سلامت اما هموار نیست، او که پیش از این ریاست سازمان نظام پزشکی را به‌مدت چهار سال داشته، با چالش‌های بسیاری روبه‌روست. جعفریان که یکی از افرادی است که به‌نفع ظفرقندی رأی داده می‌گوید که نظام سلامت با چهار چالش اصلی روبه‌روست؛ یکی از آنها تولید وزارت بهداشت است. براساس اسناد بالادستی به‌ویژه سیاست‌های کلی نظام سلامت که از سوی رهبری ابلاغ شد، در مورد تمام مسائل مربوط به حوزه سلامت، وزارت بهداشت باید جمع‌بندی نهایی را انجام دهد. از آنجایی که متولی این بخش است، پاسخگویی هم به‌عهده این وزارتخانه است. جعفریان در این باره می‌گوید که در این زمینه چالش جدی وجود دارد: «خیلی جاها، اقداماتی صورت می‌گیرد که خارج از حوزه وزارت بهداشت، نسبت به آن نتیجه می‌گیرند و حتی به آن عمل می‌کنند.»

۵۰ هزار پزشک طبابت نمی‌کنند

بحران در نیروی انسانی اما چالش بعدی نظام سلامت است. انطور که رئیس سابق علوم پزشکی دانشگاه تهران مطرح می‌کند، دانشجوی پزشکی به اندازه کافی تربیت می‌شود اما آنها در کشور یا در رشته خودشان ماندگار نمی‌شوند. او به آماری که در سازمان نظام پزشکی وجود دارد استناد می‌کند: «از حدود ۲۰۰ هزار نفری که شماره نظام پزشکی دارند، حدود ۵۰ هزار نفر کار پزشکی انجام نمی‌دهند. یعنی حدود ۲۵ درصد از فارغ‌التحصیلان طبابت نمی‌کنند. حالا در این شرایط مسئولان در پی افزایش ظرفیت رشته‌های پزشکی‌اند.»

محمدرضا ظفرقندی در سال ۱۴۰۰، زمانی که رئیس سازمان نظام پزشکی بود، اعلام کرد که در سال قبل از آن، سه‌هزار پزشک درخواست مهاجرت کرده‌اند. استناد او به میزان درخواست برای صدور گواهی‌نامه گوداستندینگ است. اوایل اسامی هم خبرگزاری ایران با تکیه بر آمارهای سازمان نظام پزشکی اعلام کرد که تعداد اعضای سازمان نظام پزشکی که برای مهاجرت از این سازمان گواهی گوداستندینگ گرفته‌اند، از حدود ۷۵۰ نفر در سال ۱۳۹۷ به بیش از ۶ هزار نفر در سال ۱۴۰۱ افزایش یافته است که افزایش بیش از ۸ برابری را نشان می‌دهد. جعفریان می‌گوید: «در بیمارستان‌هایی که چندان هم بزرگ نیستند، در چند سال گذشته، ۳۰ نفر از اعضای هیئت‌علمی‌شان مهاجرت کرده‌اند. خیلی از پزشکان از همان دوره عمومی از کشور خارج می‌شوند. مسئله این نیست که دانشجوی به تعداد کافی تربیت نمی‌شود، بلکه شرایطی برای ماندن آنها وجود ندارد که مهم‌ترین دلیلش هم امید است؛ امید به آینده.» ماجرا



زهرا جعفرزاده
خبرنگار گروه جامعه

مهاجرت پزشکان و پرستاران، خودکشی دستیاران پزشکی، بی‌پولی، شکست طرح‌ها، کمبود نیرو، بخش‌های غیرفعال مراکز درمانی، کمبود دارو، کمیاب شدن داروی بیماران خاص و سهم پایین از تولید ناخالص داخلی تنها بخشی از چالش‌های پیش روی گزینه پیشنهادی وزارت بهداشت دولت چهاردهم است؛ کسی که از میان چندین گزینه انتخاب شد و امروز قرار است به‌عنوان یکی از سه نفری باشد که به مجلس برای گرفتن رأی اعتماد معرفی شود.

۲۹ تیرماه بود که اسامی آشنایی به‌عنوان گزینه‌های مورد نظر برای وزارت بهداشت شنیده شد؛ افرادی مانند محمدرضا ظفرقندی، سیدرضا رئیس کرمی، محمدرضا واعظ‌مهروی، انوشیروان محسنی‌بندی، محمد رئیس‌زاده، قاسم باباجانی و ایرج حریرچی. اما در این میان، این محمدرضا ظفرقندی بود که بالاترین رأی را آورد. محمدرضا ظفرقندی متولد ۱۳۳۷ در تهران است. او پزشک و سیاستمدار است و از ۳ اسفندماه ۱۳۹۷ تا ۱۰ مهرماه ۱۴۰۰ در اوج همه‌گیری کووید-۱۹ رئیس سازمان نظام پزشکی ایران بود. ظفرقندی فوق تخصص جراحی عروق و استاد تمام دانشگاه علوم پزشکی تهران است؛ او اکنون دبیرکل انجمن اسلامی جامعه پزشکی ایران را برعهده دارد. ظفرقندی در سال ۱۳۷۴، موفق به راه‌اندازی مرکز تحقیقات تروما در بیمارستان سینا شد و در سال ۱۳۸۳ درجه استاد تمامی دانشگاه را گرفت. او پیش از این رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران، دبیر هیئت‌امانی دانشگاه علوم پزشکی تهران، عضو هیئت‌امانی مرکز ملی تحقیقات علوم پزشکی کشور، عضو شورایی عالی سازمان نظام پزشکی، رئیس کل سازمان نظام پزشکی ایران، عضو شورایی عالی بیمه خدمات درمانی، مدیر گروه جراحی دانشگاه علوم پزشکی تهران، رئیس مرکز تحقیقات تروما و جراحی سینا، رئیس شورایی عالی نظام پزشکی، رئیس انجمن جراحی عروق ایران و رئیس انجمن علمی تروما ایران بود.

آنجمن جراحی عروق ایران و رئیس انجمن علمی تروما ایران بود. آنچه در ارتباط با معرفی محمدرضا ظفرقندی، برای به‌عهده گرفتن وزارت بهداشت اتفاق افتاد، حمایت افراد از طیف‌های سیاسی مختلف است. یکی از آنها سخنگوی ستاد انتخاباتی سعید جلیلی است؛ شهرام یزدانی. او با انتشار بیانیه‌ای نوشت: «دکتر ظفرقندی، وزیر بهداشت و درمان پیشنهادی دولت چهاردهم از ویژگی‌هایی مانند کاریزما فردی، دانش مدیریتی و تجربه بالا برخوردار است ولی ایشان برای پیشبرد برنامه‌هایشان نیازمند اعتماد و حمایت عموم مردم هستند. رأی اعتماد قاطع به ایشان در مجلس، نشان دهنده حمایت قوی از سوی نمایندگان مردم است و به ایشان این امکان را می‌دهد که با قدرت و اعتماد به نفس بالا به اجرای برنامه‌ها و اصلاحات مورد نظر خود بپردازد.» یکی دیگر از حامیان او دکتر علیرضا مرندی، وزیر بهداشت دولت‌های آیت‌الله خامنه‌ای و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی است. او در نامه‌ای خطاب به وزیر پیشنهادی بهداشت، از اعلام آمادگی فرهنگستان علوم پزشکی برای مشاوره و همکاری و همفکری درخصوص موضوعات مرتبط با سلامت خبر داد. سعید نمکی، وزیر سابق بهداشت و تأکید کرد که ظفرقندی از مدیران با سابقه‌ای است که بخش‌های مختلف بهداشت و درمان کشور را می‌شناسد. سیامک مره‌صدق، عضو پیشین کمیسیون بهداشت و درمان مجلس و نماینده کلیمیان هم نگاهی مثبت به وزیر پیشنهادی بهداشت داشت و معتقد است که ظفرقندی علاوه بر ریاست سازمان نظام پزشکی به‌عنوان نهاد تخصصی جامعه پزشکی، در مدیریت‌های دیگر این حوزه نیز سابقه فعالیت داشته و در مسئولیت‌های خود نمره قبولی گرفته است. از نظر سیدرضا رئیس کرمی رئیس اسبق دانشگاه علوم پزشکی قم و استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران هم، ظفرقندی مناسب‌ترین گزینه برای وزارت بهداشت است. با این حال او مخالفانی هم دارد از جمله محمدبیگی نماینده مجلس که علت مخالفتش را اظهار ناراحتی نکردن ظفرقندی از مشکلات مردم فلسطین اعلام کرده است. او در یک برنامه تلویزیونی گفت: «اگر کسی عضو هیئت‌وزیران می‌شود، باید قدرت مبارزه با نظام سلطه را داشته باشد.»